Deliberating in a )
‘ — Democracy

Procedurat gjaté realizimit té orés

Hapi i paré: Hyrje

Futni géllimet pér orén dhe qéllimet pér nxénésit nga plani pér oré mésimore. Ndajeni
materialin nr. 1 — Udhézues pér diskutim té argumentuar dhe diskutoni lidhur me té.
Shqyrtoni rregullat pér diskutim té argumentuar dhe ngjitni n€ ndonjé vend té dukshém né klasé.
Potenconi se klasa do t&€ diskutojé né ményré t€ argumentuar dhe pastaj do t€ rishqyrtohet
diskutimi 1 argumentuar.

Hapi i dyté: Tekst (copé leximi)

Secilit nxé€nés ndajani nga njé kopje t& teksit. Le ta lexojn€ me kujdes dhe le t’i nénvizojné faktet
dhe ideté pér té€ cilat mendojné se jané t€ réndésishme dhe/ose interesante (mé sé miri éshté té
jepet si detyré shtépie).

Hapi i treté: Grupimi dhe diskutimi lidhur me tekstin

Ndajeni klasén né grupe me nga katér ose pesé nxénés. Anétarét e grupeve duhet t’i ndajné mes
vete faktet e rénd€sishme dhe ideté interesante pér zhvillim t€ t€ kuptuarit t€ pérbashkét t& tekstit.
Ata mund t’i vérejné kéta fakte dhe ide t€ materialit nr. 2 — Aktivitete pér diskutim té
argumentuar (shqyrtojeni tekstin)

Hapi i katért: Pérfshirja e céshtjes pér diskutim té argumentuar

Cdo tekst paraqget pyetje pér diskutim t€ argumentuar. Lexojeni me z€ dhe/ose ngjiteni ndokund
c€shtjen pér diskutim t€ argumentuar dhe kérkoni nga nxénésit ta shénojné ¢éshtjen né hapésirén
e pércaktuar pér t€ brenda materialit nr. 2. Pérkujtoni nxénésit pér rregullat e diskutimit té
argumentuar t€ materialit nr. 1.

Hapi i pesté: Zbulimi i shkageve

Ndajeni secilin grup né dy ekipe, ekipi A dhe ekipi B. Shpjegojuni qé secili ekip duhet t’i dallojé
shkaget mé bindése pér géndrimin e tyre, t€ cilin ju do t’ua pércaktoni. Té dy ekipet pérséri do té
duhet ta lexojné tekstin. Ekipi A do t’i gjejé shkaget mé bindése pér ta pérmbajtur ¢éshtjen pér
diskutim t€ argumentuar, ndérsa ekipi B do t’i gjejé shkaget mé bindése pér ta kundérshtuar
céshtjen e diskutimit t&€ argumentuar. Pér t&€ mund€suar pjesémarrje maksimale, kérkoni nga ekipi
g€ s€ paku t€ pérgatitet ta prezantojé njé arsye.

Vérejtje: Ekipi A dhe B nuk komunikojn€ mes vete derisa t’i gjejné shkaqet. Nése nxénésit kané
nevojé pér ndihmé gjaté dallimit t€ argumenteve ose né€se koha &shté e kufizuar, atéheré
shfrytézoni materialet t& cilat pérmbajné ¢éshtje pér diskutim té argumentuar. Kérkoni nga
nxénésit t’1 dallojn€ (pércaktojn€) argumentet mé t€ fuqishme si dhe shtoni argumente
plotésuese, té cilat do t’iu kujtohen nxénésve pasi ta lexojné tekstin.
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Hapi i gjashté: Prezantimi i shkageve mé bindése

Tregojuni nxénésve qé secili ekip do t’i prezantojé shkaqet mé€ bind€se pér mbéshtetjen ose pér
kundérshtimin e céshtjes pér diskutim t€ argumentuar. Gjat€ pérgatitjes s€ hapit vijues,
ndryshoni kéndvéshtrimet, secili ekip le t& dégjojé me vémendje g€ t’i mbajé mend shkaget mé
bindése.

o Ekipi A do t’i shpjegojé shkaqget se pse e mbéshtesin ¢éshtjen pér diskutim té€ argumentuar.
Nése ekipi B nuk ka kuptuar digka, anétarét e tij do t€ duhet t&€ parashtrojné pyetje, por NUK
duhet t€ grinden me fjalé.

o Ekipi B do t’1 shpjegojé shkaget e veta lidhur me kundérshtimin e ¢éshtjes pér diskutim té
argumentuar. Nése ekipi A nuk ka kuptuar dicka, anétarét e tij do t& duhet té parashtrojné
pyetje, por gjithashtu NUK duhet t€ grinden me fjalé.

Vérejtje: Ekipet mund t€ mos kené besim né céshtjet t€ cilat duhet t’i mbéshtesin ose
kundérshtojné, ose fare mund t€ mos pajtohen me to, por megjithaté duhet t&€ jené sa mé bindés
gjaté prezantimit té tyre para nxénésve tjeré.

Hapi i shtaté: Ndryshim i kéndvéshtrimeve

Shpjegojuni qé¢ me qéllim g€ t& dy palét t’i kuptojné argumentet e kundérta, secili ekip do t’i
zgjedh shkaqget mé bindése té ekipit tjetér.

o« Ekipi B do t’i shpjegojé ekipit A se cilat jané shkaqet mé bindése té ekipit A pér
mbéshtetjen e ¢éshtjes s€ diskutimit té argumentuar.

e Ekipi A do t’i shpjegojé ekipit B se cilat jané shkaget mé bindése té ekipit B pér
kundérshtim té ¢éshtjes s¢ diskutimit t€ argumentuar

Hapi i teté: Diskutim i argumentuar lidhur me ¢éshtjen

Shpjegojuni se tani nxénésit do t’i 1&n€ anash rolet e tyre dhe do té€ diskutojné né ményré té
argumentuar pér ¢éshtjen né nivel té grupit. Pérkujtojani klas€s se pér cilén ¢éshtje béhet fjalé.
Gjaté diskutimit t€ argumentuar nxénésit mund (1) ta shfrytézojné até qé e kané mésuar lidhur
me ¢éshtjen dhe (2) t€ ofrojné pérvoja té tyre personale né¢ formulimin ¢ mendimeve lidhur me
até céshtje.

Pas diskutimit t€ argumentuar, nxénésit le t€ gjejné sfera t€ pajtueshméris€é né grupet e tyre.
Pastaj kérkoni nga nxénésit, personalisht para grupit ta shprehin géndrimin tyre personal lidhur
me ¢éshtjen si dhe ta shénojné até (shikojeni pjesén e materialit nr. 2 t& ashtuquajtur Qéndrimi
im personal).

Vérejtje: NUK &shté patjetér ¢ disa nxénés té pajtohen me qéndrimin e grupit.
Hapi i nénté: Véshtrim ndaj diskutimit té argumentuar

Tubojeni téré klasén. Ndajeni materialin nr. 3 — Véshtrim ndaj diskutimit té argumentuar
pér nxénés i cili do t’u shérbej€ si udhézues. Kérkoni nga nxénésit té diskutojné pér kéta ¢éshtje:

o Cilat ishin shkaget mé bindése pér secilén palé?
e NE€ cilat sferat hasnin n€ pajtueshméri?

o Cilat ¢éshtje ende ju kané€ ngelé? Ku mund té gjeni mé shumé informacione?

© 2005, 2006, 2007 PoHpaumja 3a ycTaBHM NpaBa Yvkaro. Cute maTepujanu n nybnvkauum Ha PoHpgaumjaTa 3a yctaBHU NpaBa
Yukaro ce 3alwITUTEHN co 3akoH. Cenak, cCo OBa UM [03BOSyBamMe Ha cuTe NpumaTtenu 4o3Bona Aa ro penpogyuupaat Lenvot
mMaTepujan coapxxaH BHaTpe 3a gucTpubyuuja Ha yuyeHuum, apyrm BpaboTeHu BO yumnuiwiTarta n BpaboTeHn BO permoHanHarta
yyunuiiHa ynpasa.



e Numéroni disa arsye lidhur me kété c¢éshtje se pse &shté i réndésishém diskutimi i
argumentuar n€ shoqéri demokratike?

e Cka do t€¢ mund té béje ti ose klasa yte qé té ballafagoheshit me kété problem? Mundésité
pérfshijné mésim t€ té tjeréve pér gjérat g€ 1 kané mésuar; shkrim t€ letrave deri te personat e
zgjedhur geveritar, organizatat joqeveritare ose kompanité si dhe realizim t€ hulumtimit
plotésues.

Mendoni lidhur me mundésiné qé nxénésit t& pérgatisin véshtrime personale lidhur me ¢éshtjen e
diskutimit t€ argumentuar pérmes punimeve té shkruara, vizuale ose audio. Opinionet personale
mund té prezantohen né internet.

Hapi i dhjeté: Anketé / véshtrim pér nxénésit

Pyetni: “A pajtoheni, a po nuk pajtoheni ose ende nuk keni vendosur lidhur me ¢éshtjen pér
diskutim t&€ argumentuar?” Shénoni pérgjigjet dhe kérkoni nga ndonjé€ nxénés t’1 vé rezultatet né
www.deliberating.org n€ pjesén e Partneritetit (partnerships) dhe/ose Anketa (polls). Nx&nésit le
ta plotésojné materialin nr. 3.
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Materiali nr. 1 — Udhézues pér diskutime té argumentuara

Cka éshté diskutimi i argumentuar?

Diskutim 1 argumentuar (diskutimi kuptimploté) €shté shkémbim i drejtuar 1 ideve dhe analiz€ té
argumenteve i cili realizohet me géllim qé t€ merret vendim.

Pse diskutojmé né ményré té argumentuar?

Qytetarét patjetér duhet té diné ményrén dhe t&€ duan t’i shprehin dhe shkémbejné ideté mes vete,
me udhéheqésit e bashkésive dhe me pérfagésuesit e tyre né pushtet. Né demokraci, gytetaréve
dhe pérfaqésuesve t€ tyre u nevojiten shkathtési dhe mundési pér pérfshirje né diskutime qytetare
dhe publike lidhur me ¢éshtje kundérthénése me qéllim g€ t€ sillen vendime pér t€ cilat éshté
informuar publiku i gjeré.

Diskutimi i argumentuar kérkon horizonte t€ gjera pér shkak se kjo shkathtési i aftéson qytetarét
pérséri ta shqyrtojné njé€ vendim né baze t€ informacioneve té reja ose kushteve té€ ndryshuara.

Cilat jané rregullat e diskutimit té argumentuar?

Lexojeni me vémendje materialin e argumentuar.

Koncentrohuni né ¢é€shtjen pér diskutim t€ argumentuar.

Dégjoni me vémendje se ¢ka thoné té tjerét.

Kontrollojeni se a i kuptoni gjérat ashtu si¢ duhet.

Analizojeni até qé€ e flasin té tjerét.

Flisni dhe inkurajoni t€ tjerét té flasin.

Referohuni né tekstin mé gqéllim g€ t’i mbéshtetni ideté tuaja.

Logjikisht shfrytézojeni dituriné relevante paraprake, duke pérfshiré pé€rvoja nga jeta e
pérditshme.

Shfrytézojeni z€émrén dhe mendjen qé té shprehni ide dhe mendime.

e Kur té ballafagohen géndrimet, béhuni té€ kujdesshém dhe shprehni respekt ndaj t€ tjeréve.
e Koncentrohuni né€ ideté, e jo né personat.
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Materiali nr. 2 — Aktivitete pér diskutime té argumentuara

Lexojeni tekstin

Pércaktoni faktet mé t€ réndésishme dhe/ose ideté e réndésishme dhe shénoni mé poshté.

1)

2)

3)

Céshtje pér diskutim té argumentuar

Zbuloni arsyet

Shkaqet pér mbéshtetje té diskutimit té
argumentuar (Ekipi A)

Shkaqet pér kundérshtim té ¢éshtjes pér
diskutim té argumentuar (EKipi B)

Qéndrimi im personal

Né njé fleté t€ vecanté shénoni shkaqet pér ta mbéshtetur mendimin tuaj. Mund t€ propozoni
ményré t€ re t€ veprimit, q¢ dallon nga metoda e propozuar né€ ¢éshtjen ose t€ shtoni ide tuaja

personale qé t& merreni problemin.
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s '7 Emri:
Deliberatingina / Data:

‘ e Democracy Arsimtari:

Materiali nr. 3 — Vé&shtrim ndaj diskutimit té argumentuar pér
NXénes

Diskutim né grup té madh: Cka mésuam

Cilat ishin shkaqet mé bindése t& secilés palé?
Pala A: Pala b:
Cilat ishin sferat e pajtueshmérisé?

Cilat ¢éshtje ende ju kané ngelé¢? Ku mund t€ gjeni mé shumé informacione?

Numéroni disa arsye lidhur me kété ¢éshtje se pse éshté i rénd€sishém diskutimi i argumentuar
né€ shoqéri demokratike

Cka do t€ mund t€ bésh t’1 ose klasa yte qé t€ merresh me kété problem?

Véshtirmi individual: Cka mésova

Cili numér mé s€ miri e shpjegon t& kuptuarit té€nd pér ¢éshtjen gendrore? [rrethojeni njé numér]

NukE | 2 3 4 S SHUMIE E
THELLOVA TE " THELLOVA TE
KUPTUARITI KUPTUARIT

Cka mésova té re?

Cka t€ shkoi pér dore gjaté diskutimit t€ gjaté diskutimit t€ argumentuar? N¢ cilin aspekt duhet té
punosh mé tepér qé t’1 pérmirésosh shkathtésité tuaja personale pér diskutim té argumentuar?

Cili veprim ose cila fjalé e anétaréve tjeré té grupit ténd kishte réndési vecanérisht t€ madhe? A
ekziston ndonj€ aspekt né té cilin grupi duhet t&€ punojé pér ta pérmirésuar diskutimin e
argumentuar grupor

© 2005, 2006, 2007 PoHpaumja 3a ycTaBHM NpaBa Yvkaro. Cute maTepujanu n nybnvkauum Ha PoHpgaumjaTa 3a yctaBHU NpaBa
Yukaro ce 3alwITUTEHN co 3akoH. Cenak, cCo OBa UM [03BOSyBamMe Ha cuTe NpumaTtenu 4o3Bona Aa ro penpogyuupaat Lenvot
mMaTepujan coapxxaH BHaTpe 3a gucTpubyuuja Ha yuyeHuum, apyrm BpaboTeHu BO yumnuiwiTarta n BpaboTeHn BO permoHanHarta
yyunuiiHa ynpasa.



© 2005, 2006, 2007 PoHpaumja 3a ycTaBHM NpaBa Yvkaro. Cute maTepujanu n nybnvkauum Ha PoHpgaumjaTa 3a yctaBHU NpaBa
Yukaro ce 3alwITUTEHN co 3akoH. Cenak, cCo OBa UM [03BOSyBamMe Ha cuTe NpumaTtenu 4o3Bona Aa ro penpogyuupaat Lenvot

mMaTepujan coapxxaH BHaTpe 3a gucTpubyuuja Ha yuyeHuum, apyrm BpaboTeHu BO yumnuiwiTarta n BpaboTeHn BO permoHanHarta
yyunuiiHa ynpasa.



	 
	Procedurat gjatë realizimit të orës
	Hapi i parë: Hyrje
	Materiali nr. 1 – Udhëzues për diskutime të argumentuara
	Çka është diskutimi i argumentuar? 
	Pse diskutojmë në mënyrë të argumentuar?  
	Cilat janë rregullat e diskutimit të argumentuar?  
	Materiali nr. 2 – Aktivitete për diskutime të argumentuara 
	Lexojeni tekstin 
	Çështje për diskutim të argumentuar 
	Zbuloni arsyet
	Shkaqet për mbështetje të diskutimit të argumentuar (Ekipi А)
	Shkaqet për kundërshtim të çështjes për diskutim të argumentuar (Ekipi B)
	 
	Qëndrimi im personal 
	Emri: __________________________________

	Materiali nr. 3 – Vështrim ndaj diskutimit të argumentuar për nxënës 
	Diskutim në grup të madh: Çka mësuam 
	Vështirmi individual: Çka mësova 

